
D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  1 | 16 

 

 

OBSAH: 

1. Technická zpráva ................................................................................................................... 2 

1.1. POPIS OBJEKTU A JEHO FUNKČNÍHO A TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ .................................................................. 2 
1.1.2. VEGETAČNÍ ÚPRAVY ............................................................................................................................ 2 
POPIS NÁVRHU ŘEŠENÍ  - VÝCHOZÍ SITUACE A CÍLE PROJEKTU ................................................................................ 2 
SOUHRNNÝ SOUPIS STROMŮ : ............................................................................................................ 12 
SOUHRNNÝ SOUPIS TECHNICKÝCH PRVKŮ : ............................................................................................ 13 
1.2. POŽADAVKY NA VYBAVENÍ .......................................................................................................... 13 
1.3. NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ TECHNICKOU INFRASTRUKTURU .................................................................... 13 
1.4. VLIV NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY VČETNĚ ŘEŠENÍ JEJICH ZNEŠKODŇOVÁNÍ .................................... 13 
1.5. ÚDAJE O ZPRACOVANÝCH TECHNICKÝCH VÝPOČTECH A JEJICH DŮSLEDCÍCH PRO NAVRHOVANÉ ŘEŠENÍ ........... 13 
1.6. POŽADAVKY NA POSTUP STAVEBNÍCH A MONTÁŽNÍCH PRACÍ ............................................................... 13 
1.7. POŽADAVKY NA PROVOZ ZAŘÍZENÍ ................................................................................................ 14 
1.8. DŮSLEDKY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A BEZPEČNOST PRÁCE .................................................................... 14 

2. TECHNOLOGIE ÚDRŽBY (PLÁN PÉČE) ....................................................................................... 15 

2.1. VEGETAČNÍ PRVKY .................................................................................................................... 15 
2.1.1. STROMY A KEŘE ............................................................................................................................... 15 
2.1.2. TRÁVNÍK ......................................................................................................................................... 15 
2.1.3. PLÁN PÉČE O TRVALKY A PODROSTOVÁ SPOLEČENSTVA ........................................................................... 15 
2.1.4. PLÁN PÉČE O STÁVAJÍCÍ VEGETAČNÍ PRVKY ............................................................................................ 15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  2 | 16 

 

1. Technická zpráva 
 

1.1. Popis objektu a jeho funkčního a technického řešení 
      
      Návrh vegetačních úprav spočívá v realizaci výsadeb stromů, keřů a trvalek spolu s vybudováním 
suchých zídek, založení mlatové plochy k příležitostnému parkování a šlapákových cest. Současně 
dojde o obnovení trávníku. Navrženy jsou dvě travní společenstva – klasický parkový trávník a pro 
zpestření a jako potrava pro hmyz květnatá louka.  Pro zakládání vegetačních prvků byly stanoveny 
technologie, dle kterých byl pak zpracován položkový rozpočet. Taxony a parametry výpěstků jsou 
navrženy v kapitole specifikace rostlinného materiálu. Grafické znázornění vegetačních úprav je ve 
výkresech D.1.-5. – osazovací plány. 
 
 
 

Při realizaci vegetačních úprav musí být dodrženy následující normy: 

Oborové normy: 
 
Realizaci sadových úprav požadujeme provést dle platných norem:  
      

ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině  - Práce s půdou 
      ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině  - Rostliny a jejich výsadba 
      ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině  - Trávníky a jejich zakládání 

ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině  - Techn.- biologická zabezp. opatření  
ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině  - Rozvoj. A udržovací péče o rostliny 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině  - Ochrana stromů, porostů a ploch pro 
vegetaci při stavebních činnostech 

 
Česká technická norma 

 
        ČSN 46 4902-1 Výpěstky okrasných dřevin 2001. 33 s. - Společná a základní ustanovení 

ČSN 46 4750 Trvalky a skalničky. 1984. 

1.1.2. Vegetační úpravy 

Popis návrhu řešení  - výchozí situace a cíle projektu 
 
Řešené území je součástí plochy veřejné zeleně v okolí obecního úřadu obce. Projektová 
dokumentace řeší dle zadání zejména estetizaci veřejného prostoru s jednoduchými technickými 
prvky. 
 
Na předmětné ploše je navržena výsadba vzrostlých stromů, solitérních keřů opadavých i 
stálezelených, trvalkových partií a dva druhy trávníkových společenstev. V okolí zpevněné plochy a 
pod stromořadím hlohů to je klasický parkový trávník a v předpolí kostela Sv. Vavřince je navržen 
bylinný trávník – květnatá louka. Navrženy jsou tři trvalkové partie lišící se svojí polohou a expozicí 
vůči světovým stranám.  

Záhon 1 – je suchomilný záhon navržený ze suchomilných aromatických trvalek jako například 
levandule, svatolina, routa, dobromysl, šanta a šalvěje okrasné listem. Dominantou budou tvořit 
mohutné trvalky – udatna lesní, reveň a pelyněk. Tato část bude před výsadbou doplněna několika 
málo suchými zídkami, jakožto potencionální prostor pro drobné obratlovce, ještěrky anebo hmyz. 
Výsadba je doplněna keři – růžemi, trojpukem a malým aromatickým šeříkem. Dominantním keřem je 
navržený šeřík obecný – Syringa vulgaris „Marie Legraye“. Nedílnou součástí je výsadba drobných 
cibulovin ke zplanění – Tulipa tarda, Crocus sp. – šafrán a okrasný česnek Allium mollis.  

Záhon má dvě části Z1a a Z1b.  



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  3 | 16 

 

U této zídky je navržen sedací rošt – lavička.  

 

Záhon  2 – tento záhon je dominantním vegetačním prvkem tvořený trvalkami, které měly na 
zahradách už i naše babičky. Kompozice je navržena tak, aby vstupní prostor do úřadu obce byl vždy 
něčím zajímavý a byl hodnotným místem k setkání občanů anebo odpočinku. V sortimentu je 
navržena celá škála trvalek – jako například zvonky, podzimní astry, třapatky a kopretiny (zde několik 
kultivarů), řimbaba, kakosty a kosatce, čemeřice pro jarní efekt spolu s cibulovinami ke zplanění.  

Podmínkou k založení záhonu bude: 

- dokonalé odplevelení totálním herbicidem 

- zbourání a nové postavení kamenné zdi s vytvořením okna pro ozdobnou mříž směrem do zahrady 
bývalé fary. 

-  vybudování podzemní vsakovací (štěrkové jímky). V průběhu projekčních prací a konzultací vzešel 
problém s přívalovou vodou při nárazových srážkách. Voda nestihne vsáknout a hromadila by se 
v místech trvalkového záhonu.    

Záhonem jsou navrženy šlapákové cesty pro snadnější průchod záhonem v období kulturních akcí.   

Nutno mít vybudovanou vsakovací jímku.   

 
Záhon 3 – tvoří předzahradu objektu úřadu obce a vytváří estetický obraz pro pohled z ulice. 
Dominantní je záhon pod okny úřadu. Zde jen navržena kalina – Viburnum opulus „Roseum“  a dva 
druhy pěnišníků. Zbylou plochu tvoří podsadba polo stínomilných trvalek (hosty, kapradina, čechrava 
a pivoňka) a půdo pokryvných druhů, jako jsou barvínek nebo mochnička (Vinca minor a Waldsteinia 
ternata).   
Záhon má dvě části Z3a  (obloukový záhon s keři pod okny) a zbylé výsadby spadají co označení Z3b.  

    
Zbylé výsadby jsou vegetačním doplňkem parkovacích ploch mezi zpevněnou plochou a silnicí. 
Dominantním prvkem bude okrasná třešeň ptačí – plnokvětá (Prunus avium „Plena“). 
 
V celém objektu  je navržená výsadba osmi vzrostlých stromů – 1x Prunus avium „Plena“, a 1x Malus 
floribunda a 6 kusů hlohů – Crataegus monogyna, který pokvete bíle. Hlohy jsou náhradním 
kompozičním řešením za v minulosti pokácené jírovce podél hřbitovní zdi.  Druhá kalina je navržena 
vysadit jako před sadba zahradnímu domku.  
 
- vyfrézovat 7 stávajících pařezů o průměrech od cca 30 cm – 70 cm. 

 
Travnaté plochy  
Jsou navrženy dvě směsi k založení plošných trávníkových ploch. Základní bude trávník parkový, 
který bude standardním zázemím pro pobyt v zahradě.  
 
DOPORUČENÁ SMĚS - VV-4/1 UNIVERZÁLNÍ REKREAČNÍ TRAVNÍ SMĚS  
 
Univerzální rekreační směs je vhodná pro zásev většiny trávníků rekreačního charakteru. Díky 
druhové pestrosti je dostatečně plastická a nenáročná na stanovištní podmínky. Zvýšený podíl jílku 
vytrvalého ve směsi zajišťuje dostatečně rychlý vývoj porostu po zásevu a dobrou regeneraci.  
325 m2 á 30g – 9,75 kg 
 
Složení: Jílek vytrvalý 35% (´Bareuro´ 15%, ´Eurodiamond´ 10%, ´Filip´ 10%), Kostřava červená dlouze výběžkatá 

´Bossanova´ 15%, Kostřava červená krátce výběžkatá ´Musette´ 10%, Kostřava červená trsnatá ´Musica´ 10%, 

Kostřava drsnolistá ´Hardtop´ 10%, Lipnice luční ´Baronial´ 20%   
 
Druhý je navržený jako květnatá louka, která zpestří  pohled na Kostel Sv. Vavřince v letním období. 
Porost by měl přilákat motýly a hlavně medonosné včely. Navržena je směs „SLUNOVRAT“ od firmy 
AGROSTIS Trávníky s.r.o.. 
350 m2 á 10 g – 3,5 kg 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  4 | 16 

 

SLUNOVRAT – květnatá louka do sucha pro náročné - obsahuje 56 rostlinných druhů. Hvozdíky, 
len, devaterník, tymián a rozrazil ve směsi s nízkými kostřavami, smělkem a tomkou nabízí úchvatnou 
podívanou, jak v rodinné zahradě, tak i v krajině. Směs doprovází písčité cesty kolem starých 
zdí v klášterních zahradách a zámeckých parcích. Nižší vzrůst a suchovzdornost předurčují 
SLUNOVRATU velkou budoucnost.  

Použití této směsi je možné i na střešních zahradách. 

Složení: 

Trávy 70%: Agrostis capillaris 3%, Anthoxanthum odoratum 5%, Festuca nigrescens 3%, Festuca rubra 

commutata 10%, Festuca rubra rubra 10%, Festuca rubra trichophylla 10%, Festuca rupicola 6%, 

Festuca trachyphylla 10%, Koeleria macrantha 0,5%, Koeleria pyramidata 0,5%, Phleum bertolonii 1%, 

Poa angustifolia 1%, Poa compressa 7%, Poapratensis 3% 

Byliny 29%: Agrimonia eupatoria 1%, Agrimonia procera 1%, Anthemis tinctoria 1,5%, Aster amellus 

0,2%, Berteroa incana 0,3%, Centaurea cyanus 1%, Centaurea jacea 0,3%, Dianthus carthusianorum 

2,7%, Dianthus deltoides 2,3%, Galium album 0,9%, Galium verum 0,5%, Gypsophila paniculata 0,2%, 

Helianthemum grandiflorum 0,6%, Hypericum perforatum 1%, Hyssopus officinalis 0,6%, Isatis tinctoria 

1%, Leontodon autumnalis 0,7%, Leucanthemum vulgare 2%, Linum austriacum 0,2%, Linum perenne 

0,3%, Lychnis coronaria 0,2%, Lychnis viscaria 0,7%, Malva moschata 0,4%, Matricaria chammomilla 

0,1%, Origanum vulgare 1%, Papaver rhoeas 0,2%, Plantago media 0,2%, Potentilla argentea 1,1%, 

Potentilla recta 0,8%, Prunella vulgaris 0,5%, Pyrethrum parthenium 0,7%, Salvia officinalis 1,5%, 

Sanguisorba minor 0,3%, Silene nutans 0,2%, Silene vulgaris 0,4%, Stachys recta 0,3%, Thymus 

pulegioides 0,3%, Thymus vulgaris 1%, Veronica teucrium 0,4% 

Jeteloviny 1%: Anthyllis vulneraria 0,5%, Lotus corniculatus 0,4%, Medicago lupulina 0,1% 

Doporučený výsevek: 4-6 g/m2 

 

         

Detail směsi                          zamýšlený přechod mezi trávníky …   

Možno zpestřit příměs (do 10%) směsi Krasohled 

KRASOHLED – květnatá louka s letničkami - obsahuje 76 rostlinných druhů. Barevnost porostu je 
již v roce výsevu zajištěna zastoupením atraktivních šlechtěných letniček. Směs je vhodná především 
do lemů rodinných zahrad, v kterých kromě estetického působení nabízí zvýšený výskyt „jedlých 
druhů“. 

Složení: 

Trávy 70%: Agrostis gigantea 1%, Agrostis capillaris 2%, Anthoxanthum odoratum 1%, Bromus sitchensis 3%, 

Cynosurus cristatus 3%, Festuca pratensis 5%, Festuca rubra commutata 8%, Festuca rubra 10%, Festuca rubra 
trichophylla 8%, Festuca trachyphylla 10%, Lolium perenne 1%, Poa pratensis 13%, Trisetum flavescens 5% 

Byliny 17,5%: Agrimonia eupatoria 0,3%, Achillea millefolium 0,2%, Alcea rosea 0,5%, Althea officinalis 0,2%, Anthemis 

tinctoria 1%, Anthriscus cerefolium 0,8%, Berteroa incana 0,3%, Carum carvi 0,8%, Centaurea jacea 0,5%, Cichorium 

intybus 1,5%, Cnicus benedictus 0,2%, Coriandrum sativum 0,5%, Crambe abyssinica 0,3%, Cynoglossum officinale 

0,6%, Daucus carota 0,5%, Echium vulgare 0,8%, Galium album 0,3%, Hypericum perforatum 0,3%, Leucanthemum 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  5 | 16 

 

vulgare 1%, Lychnis flos-cuculi 0,2%, Lychnis viscaria 0,5%, Malva moschata 0,8%, Matricaria chamomilla 0,2%, 

Origanum vulgare 0,7%, Phacelia tanacefolia 0,1%, Plantago lanceolata 0,2%, Prunella vulgaris 0,3%, Pyrethrum 

parthenium 0,4%, Salvia officinalis 0,3%, Salvia pratensis 0,3%, Sanguisorba minor 0,6%, Silene dioica 0,2%, Silene 
vulgaris 0,2%, Stachys germanica 0,3%, Stachys recta 0,3%, Tanacetum vulgare 0,3%, Thymus vulgaris 1%  

Letničky 10%: Agrostemma githago 1%, Calendula officinalis 0,5%, Carthamus tinctorius 0,3%, Celosia argentea 

cristata 0,2%, Centaurea cyanus 1,1%, Coreopsis tinctoria ´Zlatý karzel´ 0,7%, Cosmos bipinnatus 'Sensation' 0,5%, 

Eschscholzia californica 0,3%, Gypsophila elegans 0,3%, Chrysanthemum carinatum 'Rainbow mix' 0,8%, Linum 

grandiflorum 'Rubrum' 1%, Nigella damascena 'Persian Jewels' 0,83%, Nigella orientalis 0,17%, Papaver rhoeas 

0,3%,Tagetes patula 0,5%, Tropaeolum majus 1%, Verbascum densiflorum 0,3%, Verbascum nigrum 0,2% 

Jeteloviny 2,5%: Anthyllis vulneraria 0,3%, Galega officinalis 0,2%, Lotus corniculatus 0,3%, Lupinus albus 0,4%, 

Medicago lupulina 0,1%, Onobrychis viciifolia 0,5%, Trifolium incarnatum 0,5%, Trifolium resupinatum 0,2% 

Doporučený výsevek: 4-6 g/m2 

 

1.1.2.1. Substráty pro výsadby 

Trávníkový substrát 

Substrát nesmí obsahovat žádné složky, které by poškozovaly rostliny. Základní materiály 
tvořící kostru vegetační vrstvy půdy musí být, s výjimkou povrchové vrstvy, odolné proti mrazu a 
opotřebování. S ohledem na možnost prořezu a schopnost zadržovat vodu je u vegetační vrstvy půdy 
nutno dbát na dostatečné odstupňování zrnitosti 

Jestliže se používá ornice jako materiál tvořící vegetační vrstvu půdy, musí se způsobem 
výběru, skrývky, skladování a zpracování udržovat co nejnižší úroveň obsahu živých rostlin, 
rostlinných částí schopných regenerace a semen schopných klíčení. 

Používá-li se jako materiál tvořící vegetační vrstvu půdy ornice s velkým obsahem štěrku, 
nesmí největší velikost zrn překročit 32mm. Hmotnostní podíl zrn o velikosti mezi 8 mm a 32 mm 
nesmí překročit ve směsi 5%. 

Při sestavování směsi pro vegetační vrstvu půdy mají být všechny materiály rovnoměrně 
promíchány. Při použití zemin by neměl být průměr půdních agregátů v sestavené vegetační vrstvě 
půdy větší než 20mm. Na povrchu vegetační vrstvy půdy nesmí být překročen průměr 30mm. 

Je nutno se vyvarovat příliš vysokého obsahu vody ve vegetační vrstvě půdy při jejím 
zřizování (VK 70), aby se vyloučilo příliš silné zhutnění. Obsah organických látek ve vegetační nosné 
vrstvě má být 3%. 

Směs pro vegetační vrstvu půdy se má sestavovat tak, aby byla dosažena hodnota koeficientu 
propustnosti pro vodu VK 60 kf >1.0mm.min-1. Vegetační substrát má mít mírně kyselou půdní rekci, 
v rozmezí pH 5,5-6,5.  

Zrnitostní křivka vegetační vrstvy půdy má být v rozmezí rozsahu následujícího zrnitostního 
složení. Substrát by měl obsahovat 70-80% písčitých částic o rozměru 0,06-2,00mm. Hmotnostní 
podíl zrn s průměrem <0,02mm (jílovité částice) by neměl překročit 12%. Hmotnostní podíl zrn > 2mm 
(skelet) by měl být minimální (pod 10%). 

Substrát by měl obsahovat základní množství živin. Podle ČSN 83 9032 je vegetační vrstvu 
půdy zpravidla nutno zásobit minimálně 8 g N, 3,5 g P a 10 g K na m2. Požadovaný obsah živin se 
uvádí okolo 35 mg P, 120 mg K a 120 mg / kg zeminy. 

Substrát pro výsadbu stromů 

Parametry pěstebního substrátu (materiál pro konstrukci vegetační nosné vrstvy (ČSN - v 
prostoru výsadbové jámy). Vrchní vrstva substrátu (do hloubky 40 cm) musí obsahovat 5 % 
organických látek. 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  6 | 16 

 

Zrnitostní složení: 

jílovitá frakce (0,002mm)............................... 3% 

prachovitá frakce (0,002-0,063mm)..............18% 

písčitá frakce (0,063-2,0mm)........................36% 

štěrkovitá frakce (2,0-63,0)...........................43% 

 

1.1.2.2. Popis technologií 
 
Byly navrženy tyto technologie pro založení vegetačních prvků: 
 

I. - Výsadba stromu listnatého /14-16/ v rovině nebo svahu do 1:5 

II. - Výsadba vzrostlých solitérních keřů v rovině nebo svahu do 1:5 

III. – Výsadba rozvolněné skupiny keřů 

       III. a. - Výsadba rozvolněné skupiny keřů bodově v rovině nebo ve svahu 1:5 bez výměny půdy 

       III. b. - Výsadba rozvolněné skupiny keřů vřesovištních v rovině nebo ve svahu 1:5  

                  se 100% výměnou půdy 

IV. - Výsadba trvalek, travin a půdopokryv. rostlin v rovině nebo svahu 1:5 

V. - Výsadba cibulovin  

VI. založení trávníků  

       VI. a.– parkový trávník  

       VI. b. květnatá louka    
 

 

Popis technologie: I.  – výsadba stromu listnatého /14-16/ 

Parametry výpěstku a technologie založení: 

Taxonomická skladba - výpěstek  dle specifikace rostlinného materiálu 

Způsob kotvení tříbodové kotvení dřevěnými kůly 

Ochrana kmene jutová bandáž 

Způsob založení stabilizovaný terén 

Velikost výsadbové jámy 0,4-1m3; hloubka 0,8-1m 

Zajištění povrchu výsadbové jámy mulčovací kůra 100x100cm, tloušťka 100 mm,  

Popis technologie – pracovní operace: 

Založení: hloubení jámy 0,4-1m3,výsadba stromu s balem (průměr 400 -500mm, 16-18 cm obvod kmínku), 
hnojení tabletovým hnojivem (4x10g) jednotlivě k rostlinám, kotvení tříbodové dřevěnými kůly, zhotovení 
obalu kmene a spodních částí větví stromu z juty ve dvou vrstvách, zřízení závlahové sondy a závlahové 
mísy, zálivka100 l/ks,  

Dokončovací péče v roce výsadby: zálivka rostlin - 100 l/ks opakováno 2x,mulčování výsadby, chemické 
odplevelení výsadbové mísy, odstranění přerostlého drnu, výchovný řez. 

 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  7 | 16 

 

 

Popis technologie: II. - výsadba vzrostlých solitérních keřů do jamek bez výměny půdy  

Popis: výsadba jednotlivých vzrostlých solitérních keřů  

Parametry výpěstku a technologie založení:  

Taxonomická skladba Viz. Specifikace rostlinného materiálu 

velikost výsadbového materiálu 100-150 cm 

způsob založení bodová výsadba 

zajištění výsadby mulčovací kůra 

Rámcový popis technologie založení: 

Chemické odplevelení před založením  - hnízdovitě v ohniskách výskytu, plošná úprava terénu bez 
doplnění ornice, rozrušení půdy na hloubku 50-150mm, vypletí s naložením odpadu (10% plochy), 
hloubení jamek bez výměny půdy (0,125-0,4m3), výsadba keře s balem (průměr 300-400) k jednomu kůlu, 
hnojení umělým hnojivem (4x10g) jednotlivě k rostlinám, zhotovení závlahové mísy, zálivka rostlin 5x50 
l/ks, mulčování výsadby kůrou při tl. mulče 100-150mm, chemické odplevelení výsadbové mísy, odstranění 
přerostlého drnu. Dodržení ustanovení ČSN DIN 18915. Výpěstek odpovídající I. jakosti dle ON 464930 
Výpěstky okrasných dřevin – listnaté keře ve stanovené velikosti (nejméně 3-4 výhony, s balem). 

 
 
 

Popis technologie: III. a. - výsadba rozvolněné skupiny keřů do jamek bez výměny půdy  

Popis: výsadba  skupiny keřů  

Parametry výpěstku a technologie založení:  

Taxonomická skladba viz. Specifikace rostlinného materiálu 

velikost výsadbového materiálu 60-80 cm 

způsob založení rozvolněná záhonová výsadba do jamek 

zajištění výsadby mulčovací kůra 

Rámcový popis technologie založení: 

Chemické odplevelení před založením  - na široko v ohniskách výskytu, plošná úprava terénu bez 
doplnění ornice, rozrušení půdy na hloubku 50-150mm, vypletí s naložením odpadu (10% plochy), 
hloubení jamek (0,02 – 0,05m3), výsadba keře s balem (průměr 200-300), hnojení tabletovým hnojivem 
(20g), zálivka rostlin 5x20 l/ks, chemické odplevelení po založení v ohniskách výskytu, mulčování 
výsadbové misky kůrou při tl. mulče 100-150mm (velikost výsadbové misky cca 0,85 x0,85 m). Dodržení 
ustanovení ČSN DIN 18915. Výpěstek odpovídající I. jakosti dle ON 464930 Výpěstky okrasných dřevin – 
listnaté keře ve stanovené velikosti (nejméně 3 výhony, s balem). 

 

 

Popis technologie: III.b. - výsadba rozvolněné skupiny keřů vřesovištních do jamek se 
100% výměnou půdy bez výměny půdy  

Popis: výsadba  skupiny keřů  

Parametry výpěstku a technologie založení:  

Taxonomická skladba viz. Specifikace rostlinného materiálu 

velikost výsadbového materiálu 80-100 cm 

způsob založení rozvolněná záhonová výsadba do jamek 

zajištění výsadby mulčovací kůra 

Rámcový popis technologie založení: 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  8 | 16 

 

Chemické odplevelení před založením  - plošně v ohniskách výskytu, plošná úprava terénu 
s doplněním doplnění ornice, kompostu a rašeliny (1:1.2), rozrušení půdy na hloubku 50-150mm, vypletí 
s naložením odpadu (10% plochy), hloubení jamek (0,02 – 0,05m3), výsadba keře s balem (průměr 300-
400mm), hnojení hnojivem pro vřesovištní (20 g), zálivka rostlin 5x20 l/ks, chemické odplevelení po 
založení v ohniskách výskytu, mulčování výsadbové misky kůrou při tl. mulče 100-150mm (velikost 
výsadbové misky cca 0,25 x0,25 m), . Dodržení ustanovení ČSN DIN 18915. Výpěstek odpovídající I. 
jakosti dle ON 464930 Výpěstky okrasných dřevin – listnaté keře ve stanovené velikosti (nejméně 3 
výhony, s balem). 

 

Popis technologie IV.:  – výsadba  trvalek půdo pokryvných rostlin do skupin do jamek bez 
výměny půdy  

Popis: výsadba trvalek do předem připravených jamek 

Parametry výpěstku a technologie založení: K9, K10, K11, K12, C1 

Taxonomická skladba dle specifikace rostlinného materiálu 
Výběr a nakládání s rostlinným materiálem  

Pro úspěšnou výsadbu trvalek a půdo pokryvných dřevin jsou navrženy rostliny předpěstované v 
kontejnerech. I když je můžeme sázet během celé vegetační sezóny, nejvhodnější jsou jarní a podzimní 
měsíce. Pokud je v době výsadby menší množství srážek, musíme počítat se zvýšenou zálivkou. Rostliny 
vybíráme zdravé, vitální, bez poškození, charakteristicky rostlé. 

Označení výpěstku K9 

Zajištění výsadby mulčovací kůra, tloušťka 50 - 80mm,  

Popis technologie – pracovní operace: 
Chemické odplevelení před založením hnízdovitě, rozrušení půdy do 150 mm, plošná úprava terénu, 
hloubení jamek bez výměny od 0,005 do 0,01 m3, výsadba se zalitím, hnojení tabletovým hnojivem NPK 
(20g/m2) jednotlivě k rostlinám, zálivka /5x20l/m2, mulčování výsadby při tl. mulče 100 mm (drcená 
kůra), chemické odplevelení po založení hnízdovitě. 

 

Popis technologie :  V. – výsadba  cibulovin   

Popis: výsadba trvalek do předem připraveného litorálního záhonu 

Parametry výpěstku a technologie založení: I. Jakost  

Taxonomická skladba dle specifikace rostlinného materiálu 

Označení výpěstku K9-  C2 

Zajištění výsadby  

Popis technologie – pracovní operace: 

Chemické odplevelení před založením na široko totální herbicid, odstranění travin a rákosu, zřízení 
hnaného pažení stěn výkopu hl. do 4 m, vykopávky pod vodou tl. Vrstvy do 1000 m, odvoz na skládku se 
složením, navezení štěrkového substrátu pro litorální společenstvo, odstranění pažení stěn hnaného, 
hloubení jamek bez výměny půdy v rovině, výsadba rostlin do vody, mulčování výsadby kačírkem příp. 
drc. Kamenivem při tl. mulče 50-100 mm 

 

Popis technologie VI.a. – Založení trávníku parkového výsevem v rovině nebo svahu 1:5 

Popis: založení parkového trávníku  

Parametry založení: 

Taxonomická skladba parková směs  

Výsevek 30g/m2 

Technologie založení výsev 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  9 | 16 

 

Popis technologie – pracovní operace: 

Příprava stanoviště: plošná úprava terénu s urovnáním povrchu při nerovnostech 50-100mm, doplnění 
trávníkového substrátu 50kg/m2, obdělání půdy -  smykováním, nakopáním, válením, hnojení umělým 
hnojivem na široko 30g/m2. 

Založení: založení trávníku parkového výsevem (30g/m2). 

Dokončovací péče v roce založení: chemické odplevelení po založení selektivním herbicidem na 
dvouděložní rostliny, pokosení trávníku parkového 1x+2x. 

 

Popis technologie VI.b. - založení  trávníku bylinného výsevem v rovině nebo svahu 1:5 

Popis: založení parkového trávníku  

Parametry založení: 

Taxonomická skladba Travinno-bylinná směs  

Výsevek 20g/m2 

Technologie založení výsev 

Popis technologie – pracovní operace: 

Příprava stanoviště: plošná úprava terénu s urovnáním povrchu při nerovnostech 50-100mm, odstranění 
kamene sebráním, doplnění substrátu, obdělání půdy -  nakopáním, hrabáním. 

Založení: založení trávníku podrostového výsevem (10g/m2). 

Dokončovací péče v roce založení: vytr. plevelů - do 15% plochy 2x), pokosení trávníku podrostového 
1x+2x. 

 

1.1.2.3. Specifikace rostlinného materiálu 
 Přesné specifikace vysazovaných dřevin a rostlin jsou uvedeny v následujících tabulkách. 
Jedná se ě o druhy dřevin vhodné do místních klimatických podmínek. Navrhujeme dřeviny odebrat 
z okrasné školky, která má vlastní produkci dřevin, nebo dováží dřeviny ze zemí se stejnými 
klimatickými poměry. U stromů se jedná o stromy vzrostlé – alejové se zapěstovanou korunou a 
výškou kmene min. 2,2 - 2,5 m. Jejich velikost je udávaná podle obvodu kmínku v cm ve výšce 1 m 
(např. o 14-16 cm) nebo celkovou výškou dřeviny (400-450 cm). U keřů jsou navrženy sazenice 
odrostlé, velikost je dána jejich výškou při odběru (např. 60-80 cm) případně u solitérních 100-150 
cm.   
Při realizaci založení trávníku výsevem navrhujeme použít travní směs pro trávník parkový a také 
travní směs speciálně určenou pro stinná stanoviště. 
V podzimním období bude možno doplnit výsadby o drobné a střední cibuloviny. 
 
Záhon 1.: 
 

Z1 Taxon Kultivar  český název ks výš. 

          
 

Z1b            KEŘE skupinové         

R1 Rosa x hybr. "Fruhlingsgold" růže 1 150 

R2 Rosa x hybr. "Parkjuvel" růže 1 150-200 

R3 Rosa x hybr. "Mozart" růže 1 150 

B Deutzia gracilis "Nikko" trojpuk 2 40-60 

C Syringa meyeri "Palibin" šeřík 1 40-60 

                  TRVALKY      6   

2 Helianthemum x hybr. "Frau M.Bachthaler" devaterník 5 20 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  10 | 16 

 

3 Lavandula angustifolia "Hidcote Blue Strain" levandule 6 40 

4 Nepeta racemosa  "Odeur Citron" šanta 4 25 

9 Salvia officinalis "Grete Stolze" šalvej 4 40 

12 Santolina chamaecyparissus "Edward Bowles" svatolína 3 50 

18 Thymus vulgaris "Fleur Provencale" tymián 8 20 

19 Thymus vulgaris  "Pinewood" tymián 4 15 

Z1a              KEŘE      34   

A Syringa vulgaris "Marie Legraye" šeřík 1 40-60 

                  TRVALKY      1   

0 Artemisia ludivicana "Valeria Finnis" pelyněk 1 70 

1 Aruncus dioicus    udatna 3 150 

2 Helianthemum  "Frau M.Bachthaler" devaterník 13 20 

3 Lavandula angustifolia "Hidcote Blue Strain" levandule 15 40 

4 Nepeta racemosa  "Odeur Citron" šanta 11 25 

5 Oreganum vulgare "Compactum" dobromysl 14 25 

6 Primula denticulata   prvosenka  15 30 

7 Rheum rhabarbarum "Red Champane" reveň 2 60 

8 Ruta graveolens   routa vonná 6 80 

9 Salvia officinalis "Grete Stolze" šalvej 4 40 

10 Salvia officinalis "Berggarten" šalvěj 4 60 

11 Santolina chamaecyparissus   svatolína 10 50 

12 Santolina chamaecyparissus "Edward Bowles" svatolína 6 50 

13 Santolina chamaecyparissus "Lemon Fizz" svatolína 10 40 

14 Sempervivum sp.   netřesk 20 7 

15 Teucrium chamaedrys   ožanka 13 30 

16 Thymus vulgaris   tymián 15 30 

17 Thymus vulgaris "Compactus"  tymián 12 15 

18 Thymus vulgaris "Fleur Provencale" tymián 22 20 

19 Thymus vulgaris  "Pinewood" tymián 18 15 

20 Thymus x citriodorus  "Silver Queen" tymián 16 30 

  CIBULOVINY      230   

T1 Tulip tarda "Flashback" tulipán 50 45 

H1 Hyacinthoides hispanica  "Excelsior"   30 30 

C1 Crocus sp.  "Mammoth" šafrán  50 10 

A1 Allium mollis    česnek 30 10 

        160   

 
Záhon 2.: 

Z2 Taxon Kultivar  český název ks výš. 

            

  KEŘE         

R4 Rosa x hybr. "Bella Rosa"  růže 1 40-50 

R5 Rosa x hybr. "Edelweis"  růže 1 40-60 

  TRVALKY      2   



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  11 | 16 

 

0 Aqulegia vulgaris "Grandmother Garden" orlíček 7 60 

1 Anemone japonica "Honorine Jobert" sasanka 5 80 

2 Aster dumosus "Prof. A. Kippenberg" hvězdnice 11 40 

3 Aster dumosus "Starlight" hvězdnice 11 40 

4 Aster novae-angliae "Purple Dome"  hvězdnice 6 60 

5 Campanula gomerata "Dahurica" zvonek  8 50 

6 Dicentra spectabilis   srdcovka 9 80 

7 Dorinicum orientale  "Magnificum" kamzičník 10 40 

8 Echinacea purpurea "Alba" třapatka 11 80 

9 Echinacea purpurea "Paire Splendor D.Rose" třapatka 12 60 

10 Geranium  "Rozanne" kakost 11 50 

11 Helenium hopesii   záplevák 3 60 

12 Helenium  "Red Army" záplevák 5 70 

13 Hemerocallis  "Stella de Oro" denivka 10 40 

14 Iris barbata-elatior "Blue Saphire" kosatec 5 80 

15 Leucanthemum vulgare  "Maikonigin" kopretina 10 70 

16 Leucanthemum x superbum  "Snow Lady" kopretina 6 30 

17 Lychnis chalcedonica    kohoutek 6 120 

H Helleborus niger    čemeřice 8 30 

P Primula denticulata   prvosenka  17 30 

18 Tanacetum coccineum  "Robinson Pink" kopretina 8 90 

19 Tanacetum coccineum  "Robinson Red" kopretina 8 90 

20 Tanacetum niveum  "Jackpot"   8 60 

        195   

T2 Tulipa sp. liliokvětý "Flashback" tulipán 50 45 

H1 Hyacinthoides hispanica  "Excelsior"   50 30 

C1 Crocus sp.  "Mammoth" šafrán  50 10 

C2 Crocus sp.    šafrán  50 10 

A1 Allium mollis    česnek 50 10 

        250   

 
Záhon 3.: 
 

Z3  Taxon Kultivar  český název ks výš. 

             

Z3a            

Vo 
Viburnum opulus  

"Roseum" kalina 
2 

100-
150 

   KEŘE STÁLEZELENÉ         

Rh1 Rhododendron x hybr. "Cunningham´s White" pěnišník 3 80-100 

Rh2 Rhododendron x hybr. "Roseum Elegans" pěnišník 2 80-100 

   TRVALKY      5   

1 Anemone japonica "Honorine Jobert" sasanka 3 80 

2 Anthirrium filix-femina  "Lady in red" kapraď 6 50 

3 Astilbe x arendsii "Brautschleier" čechrava 9 70 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  12 | 16 

 

4 Hosta sieboldiana "Elegans" hosta 6 80 

5 Paeonia officinalis  "Rubra Plena" pivoňka 2 70 

6 Polygonatum multiflorum   kokořík 3 60 

7 Vinca minor "Verino" barvínek 35 40 

8  Waldsteinia ternata (syn. W.sibirica) mochnička  35 40 

   CIBULOVINY      99   

T1  Tulipa sp. liliokvětý "Flashback" tulipán 30 45 

H1  Hyacinthoides hispanica  "Excelsior"   50 30 

C1  Crocus sp.  "Mammoth" šafrán  50 10 

Z3b  STROM SOLITÉRNÍ     130   

P  Prunus avium  "Plena"  třešeň  1 14-16 

   KEŘE      1   

H  Hypericum kalmianum "Gemo" třezalka 4 40-60 

   TRVALKY      4   

1  Aruncus dioicus    udatna 3 150 

2  Alchemilla mollis    kontryhel  4 50 

3  Dicentra spectabilis   srdcovka 3 80 

D  Deschampsia caespitosa  "Goldschleier" metlice 13 90 

P  Primula denticulata "Alba"  prvosenka  9 30 

5 
 Rudbeckia fulgida var. 

Sullivantii "Goldsturm" třapatka  12 70 

6  Vinca minor "Verino" barvínek 7 40 

        51   
 

Souhrnný soupis stromů: 
 

  STROM SOLITÉRNÍ         

P Prunus avium  "Plena"  třešeň 1 14-16 

Cr Crataegus monogyna    hloh 6 14-16 

Ma Malus floribunda   jabloň 1 14-16 

        8   
 
Další pomocné práce: 
 

Odstranění pařezu frézováním  
 

112 25-1221 Odstranění pařezu odfrézováním nebo odvrtáním do hl. 200-500 mm 

 
v rovině nebo svahu do 1:5 

 Průměr pařezu v mm prům. t.j. m2  Jedn. cena  Cena celkem 
 P1 90 0,64 3 080,00 Kč 1 959,35 Kč 

P2 80 0,50 3 080,00 Kč 1 548,13 Kč 

P3 40 0,13 3 080,00 Kč 387,03 Kč 

P4 70 0,38 3 080,00 Kč 1 185,29 Kč 

P5 50 0,20 3 080,00 Kč 604,74 Kč 

P6 70 0,38 3 080,00 Kč 1 185,29 Kč 

CELKEM Kč       6 869,83 Kč 
 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  13 | 16 

 

 
 

Pěstební opatření  

Průklest koruny ovocného stromu v rovině nebo svahu do 1:5 
 

Průměr pařezu v mm ks Jedn. cena Cena celkem 

H1 1,00 250,00 Kč 250,00 Kč 

CELKEM Kč     250,00 Kč 

 

Souhrnný soupis technických prvků : 
 

1. Demolice části staré kamenné zdi – 23000x3000x1200mm – tj. 82,3 m3 / není 
podmínkou.  

2. Přebudování a poskládání nové kamenné zdi, včetně otvoru pro kovanou mříž. – 
16000x2500x1200 – 48 m3 / není podmínkou. 

3. Dobudování kamenné posedové zídky u vstupu ke zpevněné plochy 
(4000x450x450) 0,81 m3  

4. Vybudování dřevěných posedových roštů 4x 2000 mm (montáž v párech 2+2) 
5. Přemístění kamenného bloku na zpevněnou plochu (stroj hodina jeřábu) 
6. Kamenný základ na sucho pod zahradní domeček / kůlnu. 3500x2500 mm 
7. Vsakovací jímka v rostlém terénu (geotextilie a tříděné kamenivo 16/32 mm) rozměr 

1000x1000x1500 mm – 1,5 m3 
8. Šlapáky – cca 50 bm 
9. Demontáž a montáž informační tabule. 
10. Rozmístění domku pro hmyz a 3x budka pro ptáky. 
11. Mlatová plocha pro parkování  32 m2+34 m2 – 66 m2. 
12. Případná montáž neviditelného obrubníku Z1 – 19 + 5, Z2 – 15 bm, Z 3 - 22 bm, celkem 61 

bm (tj. 122 kotvících prvků). 

13. Instalace kamene u vchodu do úřadu  

14. Frézování pařezů  
 

1.2. Požadavky na vybavení 
Při stavbě bude použito běžného vybavení používaného pro zahradnické práce. Může být použita 
drobná mechanizace typu UNC, rotavátor, kultivátor půdy apod.  

1.3. Napojení na stávající technickou infrastrukturu 
Vegetační úpravy není třeba napojovat na stávající technickou infrastrukturu. Zálivka výsadeb může 
být prováděna z vodovodní sítě, nebo dovozem vody (dle požadavků investora). 

1.4. Vliv na povrchové a podzemní vody včetně řešení jejich 
zneškodňování 
Stavba nebude mít negativní vliv na povrchové a podzemní vody. 

1.5. Údaje o zpracovaných technických výpočtech a jejich důsledcích pro 
navrhované řešení 
Nebyly zpracovány žádné technické výpočty.  

1.6. Požadavky na postup stavebních a montážních prací 
   Před započetím zahradnických prací musí být dokončeny stavební práce a terénní úpravy. 
Dobudování kamenných zídek, posedová zídka u vstupu, přeskládání a nové trasování kamenné zdi. 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  14 | 16 

 

Vybudování vsakovací jímky (1000x1000x1500mm).  Zhutnění všech vrstev mlatového povrchu pro 
parkování. Reinstalace informační tabule.   
  Následně bude následovat hrubá a jemná planýrka spolu s chemickým odplevelením totálním 
herbicidem. Pře výsadbou stromů je nutno vyfrézovat staré pařezy, aby nekolidovaly s výsadbou 
nových hlohů. Poté se vysazují keře a rododendrony a jako poslední trvalky, okrasné trávy, kapradiny 
a cibuloviny 
    Na postup vegetačních úprav nejsou kladeny zvláštní požadavky. Zejména je nutné při stavbě 
dodržet podmínky všech dotčených orgánů, dále respektovat vyjádření správců podzemních vedení IS 
a těchto dbát. Trasy sítí zakreslené v situacích poskytnuté jejich správci jsou pouze orientační podle 
podkladů poskytnutých správcem příslušné sítě. Skutečný průběh trasy bude vytyčen na stavbě, 
zhotovitel provede vizuální kontrolu tras s projektem, na možné odchylky upozorní při přejímce 
staveniště! Výsadby jsou umisťovány s ohledem na sítě technické infrastruktury. 
 
Pokud dojde k narušení některých konstrukcí (chodníky a pěšiny) anebo vegetačních prvků (trávníky), 
je nutno počítat s jejich uvedením do původního stavu.   
 

1.7. Požadavky na provoz zařízení 
Je nutno zajistit pravidelnou údržbu nově vysázených stromů, keřů, trvalek a travních porostů. 

1.8. Důsledky na životní prostředí a bezpečnost práce 
Stavba nemá trvalý negativní vliv na životní prostředí, pouze během výstavby dojde k zatížení 
životního prostředí stavebními pracemi. 
Při vlastní stavební činnosti je třeba dbát zásad ochrany životního prostředí a podmínek, které 
vyplývají z umístění stavby.  
Při provádění bude mít stavba částečně nepříznivý vliv na okolí. Po dobu výstavby lze předpokládat 
zvýšení prachových emisí a určité nevýznamné znečištění oxidy dusíku při zemních pracích, při 
dopravě materiálu a provozu stavebních strojů. Zvýšená bude rovněž hlučnost. Při realizaci stavby je 
nutno dodržet, aby hladina hluku ze stavební činnosti byla v souladu s § 10 a 11 nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. 
Dokončená stavba a její provoz vzhledem ke svému charakteru a stavebnímu řešení negativní 
vlivy nevyvolá. 
Při výstavbě nebude ve smyslu § 39 Vodního zákona zacházeno se závadnými látkami. Stavební 
mechanizmy, u nichž jsou používány ropné produkty, budou opatřeny okapovými vanami. Staveniště 
bude vybaveno fólií PE-HD, min 25 m2 a 30 kg Apexu pro náhodný drobný únik ropných produktů. 
Manipulace s odpady během stavby vznikne při zemních pracích a realizací pěstebních opatření. 
Zatřídění odpadu podle "Vyhlášky Ministerstva ŽP č. 381/2001 Sb.“ ze dne 17. 10. 2001 jako 
součásti „Zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech“, kterou se vyhlašuje Katalog odpadů, je následující: 
Zemina a kamení kód druhu odpadu: 17 05 04 kategorie: 0 
Ukládání odpadu musí být prováděno na skládkách odpovídající kategorie. 
 
 
Při provádění prací je třeba dodržet základní pravidla BOZP.  
Zvláště pak: 
 
Zák. č. 262/2006 -Zákoník práce ve znění pozdějších změn a doplnění; 
Zák. č. 324/1990 -Vyhlášku ČÚBP o bezpečnosti práce při stavebních pracích; 
Zák. č. 48/1982 - Vyhlášku ČÚBP, základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce; 
Zák. č. 99/1989 - Pravidla provozu na pozemních komunikacích. 
Zemní práce musí být provedeny zejména v souladu s ČSN 73 3050, ochranné ohrazení výkopových 
prací ve smyslu vyhl. ČÚBP 324/90 Sb. bude řešit příprava výroby. Výkopové práce v sousedství 
soukromých pozemků nutno provádět tak, aby nedošlo k porušení základových konstrukcí oplocení. 
Před započetím výkopových prací požádá investor jednotlivé správce podzemních zařízení 
o vytýčení sítí a po ukončení prací bude provedeno opětné převzetí sítí jednotlivými správci. 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  15 | 16 

 

Při výstavbě je nutno dodržet ochranná pásma dle příslušných vyhlášek. Při provádění stavby musí 
být dodrženy platné ČSN a bezpečnostní předpisy. 
Aby při realizaci stavby nedošlo k ohrožení zdraví pracovníků, je třeba respektovat základní 
bezpečnostní předpisy týkající se zejména zajištění bezpečnosti při zemních pracích.  
 

2. TECHNOLOGIE ÚDRŽBY (PLÁN PÉČE) 

2.1. Vegetační prvky 

Nezbytnou podmínkou pro plnohodnotnou funkci navržených vegetačních prvků je jejich 
následná pravidelná udržovací péče. Technologie udržovací péče vegetačních prvků se bude řídit 
dle normy ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o 
vegetační prvky. V rámci standardů založení vegetačních prvků je popsána základní technologie 
rozvojové péče – tzn. péče pro období po výsadbě do doby ujmutí rostlin na daném stanovišti. Po 
období rozvojové péče následuje péče udržovací. Níže jsou vyzdvihnuty základní úkony udržovací 
péče. 
 

2.1.1. Stromy a keře 

Po období rozvojové péče 2-3 roky a doby udržitelnosti do celkem 10 let budou stromy 
nadále dostatečně zavlažovány (především v obdobích sucha) a u stromů bude prováděn v případě 
potřeby odborný výchovný a zdravotní řez a v případech nezapěstované koruny budou stromy 
postupně vyvětveny na požadovanou výšku od země. U stromů bude i nadále kontrolován 
každoročně stav kůlů do tří let od výsadby, pevnost úvazků a ochrany kmene (povolení, příp. 
převázání). Kůly b u d o u  o d s t r a n ě n y  n e j d ř í v e  p o  3  l e t e c h  o d  v ý s a d b y  a ochrana 
kmene bude odstraněna n e j d ř í v e  p o  3  letech. Pro eliminaci vandalismu navrhujeme instalovat 
ve 4 roce rákosové rohože, které budou chránit kmínky následující 2-3 roky. V případě většího 
poškození, vyschnutí části koruny, hlavní větve nebo odumření celého jedince bude tento nahrazen 
ve vhodném agrotechnickém termínu novým (stejný druh, kultivar a velikost). 
 

2.1.2. Trávník 

Parkový trávník bude v obdobích sucha pravidelně zavlažován (ideálně 2-3x týdně 

20l/m2) a bude pravidelně kosen (10-12x ročně) na výšku cca 5-7 cm. Travní hmota bude po 
posečení nebo v rámci sečení vždy odstraněna a odvezena. Travní porost bude udržován dle 
potřeby v bezplevelném stavu. 

1x ročně (na jaře) bude trávník provzdušněn - vertikutace nebo aerifikace spojená s 
vertikutací a s následným dosypáním pěstebního substrátu. Během vegetace bude trávník 1-2x 
přihnojen příslušným vícesložkovým hnojivem s větším obsahem dusíku, nejlépe s postupným 
uvolňováním živin. V případě výskytu plísní a škůdců bude porost ošetřen patřičnými přípravky. 
 

 
2.1.3. Plán péče o trvalky, okrasné trávy a podrostová společenstva 

 Rostliny musí být zality bezprostředně po výsadbě a udržovány ve vlhkém substrátu 
po dobu ujmutí, tj., cca 3- 6 měsíců. V tomto období dobu je nutná pravidelná zálivka, zejména 
pokud se bude jednat o jarní agrotechnický termín založení. Následné roky budou rostliny v 

obdobích sucha pravidelně zavlažovány (ideálně 1 - 2x týdně 20l/m2). P ř i  odum řen í  do  4% 
nebude nutná náh rada.  P ř i  v yšš ím  výpa dku bude  po t řebná dosadba.  Podrost 
bude udržován v prvních min. třech letech v bezplevelném stavu. Nutné bude likvidovat i případné 
nálety dřevin. 
 

2.1.4. Plán péče o stávající vegetační prvky 



D. Návrh obecní zahrady   - Ovesné Kladruby                                                DPS/ 07-2016 

D. 6 – VU Technická zpráva   
           S t r á n k a  16 | 16 

 

       Předkládaná projektová dokumentace nezahrnuje vzhledem jednoduchosti uspořádání prostoru 
detailní plán péče o stávající vegetační prvky.  
 
Poznámky:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


